seus salários reajustados no percentual de 8,66% (oito  inteiros e sessenta e seis centésimos por 
cento), a incidir sobre os salários percebidos em junho de 2012, respeitadas as seguintes regras: 

I – O reajuste previsto no “caput” desta cláusula será aplicado até a parcela de R$ 3.983.89 (três mil 
novecentos e oitenta e três  reais e oitenta e nove centavos), e acima deste valor aplica-se a livre 
negociação. 

I – A limitação salarial prevista no item I acima não incide sobre os salários dos comissionistas.  

CLÁUSULA QUARTA - PAGAMENTO DAS DIFERENÇAS SALARIAIS

[...]

de localidade, e equiparação determinada por sentença transitada em julgado. 

CLÁUSULA SÉTIMA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL  

Ficam instituídos os seguintes salários mínimos profissionais, a partir de 1º dejunho de 2013: 

a)     Empregados em Geral e Comissionistas: R$ 835,00 (oitocentos e trinta e cinco reais); 

Parágrafo Único: Os pisos pactuados no caput desta cláusula, durante a vigência da presente 

convenção coletiva, não serão inferiores ao Piso Salarial estipulado para o RS, através de lei estadual, 

para os empregados no comércio em geral.